SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(85.1) Je t'avais épargné, omettant tous les thèmes  
 Implexes voire obscurs, content que, du système 13720  
 Embrassant nos principes sages, stoïciens  
 Tu aies un spécimen [*utile au praticien*]  
 Qui mette en évidence que la vertu seule  
 – En soi – mène au bonheur [*entre lange et linceul*].  
 À présent, tu voudrais que suive un exposé 13725  
 Groupant les arguments que nous avons croisés  
 Tant chez nos partisans que chez nos dénigreur :  
 À répondre à ton vœu, il faudrait un labeur  
 Engendrant tout un livre et non point quelques mots.  
 Je te l'ai dit cent fois : ces arguments grimauds 13730  
 Qui m'appellent *en lice* avec poinçon, alène,  
 Onc ne me plaisent bien ; j'ai honte à ces fredaines  
 Entraînant aux conflits sous gonfalons divins,  
 voire humains, or armé d'un équipement vain. 13734

[1] *Peperceram tibi et quidquid nodosi adhuc supererat praeterieram, contentus quasi gustum tibi dare eorum quae a nostris dicuntur ut probetur virtus ad explendam beatam vitam sola satis efficax. lubes me quidquid est interrogationum aut nostrarum aut ad traductionem nostram excogitatarum comprehendere: quod si facere voluero, non erit epistula sed liber. Illud totiens testor, hoc me argumentorum genere non delectari; pudet in aciem descendere pro dis hominibusque susceptam subula armatum.*

\*\*\*

(85.2) « *Le sage est – de surplus – raisonnable, tranquille ; 13735*  
*Un tel homme est tenace, impavide [or, utile] ;*  
*En tant qu'imperturbable, il n'est point affligé ;*  
*De ce fait, il se sent heureux [à l'apogée] ;*  
*La sagesse suffit à toucher au bonheur ».* 13739

[2] *'Qui prudens est et temperans est; qui temperans est, et constans; qui constans est inperturbatus est; qui inperturbatus est sine tristitia est; qui sine tristitia est beatus est; ergo prudens beatus est, et prudentia ad beatam vitam satis est.'*

\*\*\*

(85.3) Au présent syllogisme, certains raisonneurs 13740  
Objectent ; vois certains péripatéticiens  
Pour qui 'imperturbable' est 'peu', 'guère' ; 'olympien'  
[*Ne vaut que pour les dieux qui seuls, onc, ne se troublent*].  
Au fil de la méthode, ils continuent, redoublent,  
Ajoutant 'jamais triste' est... n'être pas sujet 13745  
De trop à la tristesse [*Ou être sans projet*  
*Tout prochain de suicide ?*] ; et nul n'est – par nature –  
Immun de l'atrabile ; un probe a... l'ossature  
Afin d'y faire front, de n'y point succomber,  
Mais il en est atteint ; suivent les retombées 13750  
De leur logique en phase auxdits de leur école.  
Ainsi, pour eux, un sage, aux passions... dégringole  
Accidentellement, or... les assujettit. 13753

[3] *Huic collectioni hoc modo Peripatetici quidam respondent, ut inperturbatum et constantem et sine tristitia sic interpretentur tamquam inperturbatus dicatur qui raro perturbatur et modice, non qui numquam. Item sine tristitia eum dici aiunt qui non est obnoxius tristitiae nec frequens nimius ve in hoc vitio; illud enim humanam naturam negare, alicuius animum immunem esse tristitia; sapientem non vinci maerore, ceterum tangi; et cetera in hunc modum sectae suae respondentia. Non his tollunt adfectus sed temperant.*

(85.4) C'est attribuer bien peu *au sage...* compati  
Quand nous le confrontons simplement aux plus frêles, 13755  
À *le* voir plus enjoué que ne sont [*Stan-Laurel*  
*Et Oliver Hardy, amers clowns ?*] les bileux,  
*Pondéré* davantage que les scandaleux  
Magnifiés enragés, *plus grand* que les obscurs !  
Et que penserais-tu, si – fier de son allure – 13760  
Un Ladas (14.12.145) glorifiait sa force en course à pied,  
Confronté aux boiteux, aux faibles estropiés ? 13762

[4] *Quantulum autem sapienti damus, si inbecillissimis fortior est et maestissimis laetior et effrenatissimis moderatior et humillimis maior! Quid si miretur velocitatem suam Ladas ad claudos debilesque respiciens?*

(14.12.145) Ladas d'Aigion vainqueur de la course à pied du stadion, environ 192 m, lors de la 125<sup>ème</sup> Olympiade en 280 avant J.C. (1928 ans avant l'ère Ursidée) ;

Lors, Camille la Vierge – n’effleurant pas même  
Un seul des fins épis des moissons d’or suprême –  
À sec s’élancerait sur les tumescents flots 13765  
D’une mer à franchir plus vite qu’au galop. 13766

*Illa vel intactae segetis per summa volaret  
gramina nec cursu teneras laeisset aristas,  
vel mare per medium fluctu suspensa tumentis  
ferret iter, celeres nec tingeret aequore plantas. (14.12.146)*

\*\*\*

Point ne sert d’opposer cette allure aux lenteurs !

Et la santé peut-elle – selon les docteurs –  
Être appelée tonique avec la fièvre [à toux]  
Quand bien même légère ou précaire [après tout] ? 13770

(85.4) *Haec est perniciousitas per se aestimata, non quae tardissimorum conlatione laudatur. Quid si sanum voces leviter febricitantem?  
non est bona valetudo mediocritas morbi.*

(85.5) « De la même façon » continuent-ils « Le sage  
Est dit imperturbable – en digest de langage – ;  
Ainsi sont appelés certains fruits ‘sans noyau’  
Non par défaut de graine : ils les ont tout ‘petiots’ ;  
Des pépins les suppléent ».

C’est faux ! ce que je pense ? 13775

Un vertueux est immun de vice... en permanence :